
Министерство 
сельского хозяйства и 

продовольственной 
политики 

Республики Саха (Якутия)

Саха 0реснуубул¥кэтин 
тыатын хайаайыстыбатын 

уонна аска- уолгэ 
бэлиитикэтин 

министиэристибэтэ

П Р И К А З

№ 19
г. Якутск

О проведении отбора получателей субсидии 
на поддержку первичного семеноводства и на производство элитных и (или) 
репродукционных семян сельскохозяйственных культур (зерновых культур

и картофеля) в 2024 году

В соответствии с приказом Министерства сельского хозяйства и 
Республики Саха (Якутия) от 02 марта 2022 года №147, зарегистрированным в 
Администрации Главы РС(Я) и Правительства РС(Я) 04 марта 2022 г. N 
RU140142022570 «О порядках предоставления субсидий из государственного 
бюджета Республики Саха (Якутия) на поддержку отрасли растениеводства и 
кормопроизводства в рамках реализации государственной программы 
Республики Саха (Якутия) «Развитие сельского хозяйства и регулирование 
рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия на 2020 - 
2024 годы"», п р и к а з ы в а ю :

1. Объявить отбор получателей субсидии из средств государственного 
бюджета Республики Саха (Якутия) с 17 по 27 января 2024 года:

1.1. На финансовое обеспечение части затрат семеноводческих хозяйств 
на производство элитных и (или) репродукционных семян
сельскохозяйственных культур (зерновых культур и картофеля);

1.2. На финансовое обеспечение части затрат на поддержку первичного 
семеноводства зерновых культур, картофеля и кормовых культур (в том числе 
многолетние травы)

2. Утвердить объявление о проведении отбора получателей субсидии 
из средств государственного бюджета Республики Саха (Якутия):

2.1. На финансовое обеспечение части затрат семеноводческих хозяйств
на производство элитных и (или) репродукционных семян
сельскохозяйственных культур (зерновых культур и картофеля) согласно
приложению № 1 к настоящему приказу;

2.2. На финансовое обеспечение части затрат на поддержку первичного 
семеноводства зерновых культур, картофеля и кормовых культур (в том числе



многолетние травы) согласно приложению № 2 к настоящему приказу;
3. Утвердить формы:
3.1,Справки, о том, что юридическое лицо - участник отбора не 

находится в процессе реорганизации (за исключением реорганизации в форме 
присоединения к юридическому лицу, являющемуся участником отбора, другого 
юридического лица), ликвидации, в отношении его не введена процедура 
банкротства, его деятельность не приостановлена в порядке, предусмотренном 
законодательством Российской Федерации, согласно приложению № 3 к 
настоящему приказу.

3.2. Справка, о том, что участник отбора, не является участники отбора - 
юридические лица не должны являться иностранными юридическими лицами, в 
том числе местом регистрации которых является государство или территория, 
включенные в утверждаемый Министерством финансов Российской Федерации 
перечень государств и территорий, используемых для промежуточного 
(офшорного) владения активами в Российской Федерации (далее - офшорные 
компании), а также российскими юридическими лицами, в уставном 
(складочном) капитале которых доля прямого или косвенного (через третьих 
лиц) участия офшорных компаний в совокупности превышает 25 процентов 
(если иное не предусмотрено законодательством Российской Федерации), 
согласно приложению №4 к настоящему приказу;

4. Департаменту растениеводства, мелиорации, материально-технического 
обеспечения (Гаврильев В.В.):

4.1. Опубликовать извещение на официальном сайте Министерства 
сельского хозяйства и продовольственной политики Республики Саха (Якутия);

4.2. Организовать прием заявлений и документов на участие в отборе 
получателей субсидии, согласно приложениям к настоящему приказу;

4.3. По итогам приема заявлений и документов подготовить материалы для 
рассмотрения соответствующей комиссией Министерства;

4.4. Уведомить заявителей о результатах рассмотрения их заявлений на 
участие в отборе.

4.5. Разместить результаты отбора получателей субсидии на официальном 
сайте Министерства сельского хозяйства и продовольственной политики 
Республики Саха (Якутия);

5. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой.

Заместитель министра 'Н.С. Афанасьев


